PAGE

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ
СЛЮДЯНСКАЯ

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ
	РЕШЕНИЕ

	31 марта 2016 года
	№ 4/19

г. Слюдянка

О плане взаимодействия Слюдянской территориальной избирательной комиссии с местными отделениями общероссийских общественных организаций инвалидов на 2016 год
В целях содействия реализации избирательных прав граждан Российской Федерации с ограниченными физическими возможностями на территории Слюдянского района, на основании пункта 9 статьи 26, пункта 3 статьи 45 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», Слюдянская территориальная избирательная комиссия
РЕШИЛА:
1. Утвердить план взаимодействия Слюдянской территориальной избирательной комиссии  с местными отделениями общероссийских общественных организаций инвалидов на 2016 год (прилагается).
2. Возложить контроль за выполнением настоящего решения на заместителя председателя комиссии Н.Л. Лазареву.
Председатель комиссии

Г.К. Котовщиков

Секретарь комиссии

Н.Л. Титова

	Приложение

                            УТВЕРЖДЕН

Решением Слюдянской

территориальной избирательной
комиссии

от 31 марта 2016 года № 4/19

План
взаимодействия Слюдянской территориальной избирательной комиссии с местными

отделениями общероссийских общественных организаций инвалидов на 2016 год

	№

п/п
	Наименование мероприятия
	Срок

исполнения
	Ответственные

от Слюдянской ТИК
	Ответственные
от СРО ИОО
(по согласованию)

	1. Организационные мероприятия

	1
	Проведение заседаний рабочей группы по взаимодействию Слюдянской территориальной избирательной комиссии (далее – Слюдянская ТИК) с Слюдянской районной организацией Иркутской областной организации общероссийской общественной организации Всероссийское общество инвалидов (далее – СРО ИОО)
	май,

август
	Котовщиков Г.К.
Лазарева Н.Л.
	Кривенко О.И.

	2
	Проведение совместных мероприятий по вопросам, связанным с обеспечением избирательных прав граждан с ограниченными физическими возможностями
	Весь

период
	Котовщиков Г.К.

Лазарева Н.Л.

	3
	Проведение консультаций с СРО ИОО при подготовке документов Слюдянской ТИК по вопросам, связанным с реализацией избирательных прав граждан с ограниченными физическими возможностями
	Весь

период
	Котовщиков Г.К.

Лазарева Н.Л.

	1
	2
	3
	4
	5

	4
	Оказание содействия участковым избирательным комиссиям (далее – УИК), СРО ИОО в организации работы по обеспечению избирательных прав граждан с ограниченными физическими возможностями
	Весь

период
	Котовщиков Г.К.

Лазарева Н.Л.

	5
	Информирование представителей СРО ИОО о новациях избирательного законодательства, в том числе по вопросам обеспечения избирательных прав инвалидов, а также о сроках и порядке представления документов с предложениями кандидатур для включения в составы избирательных комиссий и резерв составов участковых комиссий
	Весь

период
	Котовщиков Г.К.

Лазарева Н.Л.

	2. Работа по получению (уточнению) сведений об избирателях, являющихся инвалидами

	6
	Направление в УИК и СРО ИОО представленных отделением Пенсионного фонда России по Иркутской области (далее – ОПФР по Иркутской области) сведений о численности избирателей, являющихся инвалидами, с указанием групп инвалидности
	По состоянию

на 1 января и на 1 июля
	Котовщиков Г.К.

Лазарева Н.Л.

	7
	Организация взаимодействия Слюдянской ТИК, СРО ИОО по уточнению сведений об избирателях, являющихся инвалидами, с органами местного самоуправления, социальной защиты населения, ОПФР по Иркутской области по категориям инвалидности
	Весь

период
	Котовщиков Г.К.

Лазарева Н.Л.

	3. Информационно-разъяснительная работа среди избирателей, являющихся инвалидами

	1
	2
	3
	4
	5

	8
	Информационный обмен между Слюдянской ТИК, УИК и СРО ИОО по основным направлениям деятельности по обеспечению избирательных прав граждан Российской Федерации, являющихся инвалидами
	Весь

период
	Котовщиков Г.К.

Лазарева Н.Л.

	9
	Систематическое пополнение на официальном сайте администрации муниципального образования Слюдянский район в разделе Слюдянская ТИК специального раздела для избирателей, являющихся инвалидами
	Весь

период
	Котовщиков Г.К.

Лазарева Н.Л.

	10
	Размещение на интернет странице Слюдянской ТИК информационных материалов по обеспечению избирательных прав инвалидов или ссылки на сайт ИКИО
	Весь

период

	11
	Обеспечение информационно-разъяснительными материалами для избирателей, являющихся инвалидами, подготовленных с учетом беспрепятственного доступа к информации для разных категорий инвалидов (при проведении избирательных кампаний)
	Весь

период
	Котовщиков Г.К.

Лазарева Н.Л.

	12
	Распространение среди избирателей, являющихся инвалидами, материалов, указанных в п. 11 плана, через СРО ИОО
	Весь

период
	Котовщиков Г.К.

Лазарева Н.Л.

	13
	Реализация программы учебного курса «Школа избирательного права» для организаторов выборов по работе с избирателями с ограниченными физическими возможностями
	Весь

период
	Котовщиков Г.К.

Лазарева Н.Л.

	14

	Проведение информационных встреч в СРО ИОО с избирателями, являющимися инвалидами
	Весь

период
	Котовщиков Г.К.

Лазарева Н.Л.

	1
	2
	3
	4
	5

	15
	Информирование граждан Российской Федерации, являющихся инвалидами, о деятельности избирательных комиссий по обеспечению максимальной открытости и гласности избирательного процесса, о процедуре голосования и подсчета голосов (в период подготовки и проведения выборов)
	Весь

период
	Котовщиков Г.К.

Лазарева Н.Л.

	19
	Обеспечение информационными материалами в аудиоформате (на цифровых носителях), а также напечатанных увеличенным шрифтом, и передача СРО ИОО для информирования слепых и слабовидящих избирателей (о порядке и сроках совершения отдельных избирательных действий в период подготовки и проведения выборов)
	Июнь – сентябрь
	Котовщиков Г.К.

Лазарева Н.Л.

	20
	Предоставление СРО ИОО необходимых информационных материалов для оформления уголков избирателей
	Июнь –

сентябрь
	Котовщиков Г.К.

Лазарева Н.Л.

	21
	Оказание содействия СРО ИОО в реализации права предложения кандидатур для назначения в составы избирательных комиссий, в резерв составов участковых комиссий
	Весь

период
	Котовщиков Г.К.

Лазарева Н.Л.

	22
	Организация совместных мероприятий избирательных комиссий и СРО ИОО по реализации проекта «Дорога на избирательный участок» в целях обеспечения максимального доступа в помещения для голосования избирателей с ограниченными физическими возможностями
	Июнь –сентябрь
	Котовщиков Г.К.

Лазарева Н.Л.

	23
	Обобщение практики работы избирательных комиссий при подготовке и проведении выборов:

– по оборудованию избирательных участков для голосования избирателей, являющихся инвалидами;

– по организации участия в голосовании избирателей, являющихся инвалидами, в помещениях для голосования и вне помещения для голосования избирательных участков;

– по информированию избирателей, являющихся инвалидами;

– по реализации проекта ЦИК России «Дорога на избирательный участок»;

– по организации взаимодействия с СРО ИОО
	Ноябрь –

декабрь
	Котовщиков Г.К.

Лазарева Н.Л.